
152 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 313/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Fábio Augusto 
Miranda, datado de 21/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/768140), e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
R E S O L V E :
Art. 1º Conceder ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200143, 
5 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2020 a 
20/06/2021, para o período de 25/07 a 29/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 30 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 822245
PORTARIA N° 314/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Jair Dias da Silva, 
datado de 03/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/698471), e os termos da 
Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
R E S O L V E :
Art. 1º Conceder ao servidor JAIR DIAS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200112, 30 (trinta) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022, 
para o período de 17/11 a 16/12/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 30 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 822247

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 3492/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 4140/2022, em 17/03/2022; 
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 115/2022-ASS/JUR/PGJ, de 
13/05/2022, às fl s. 64-65, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial, 
NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA, Matrícula nº 999.325, ocupante 
do cargo de Técnico Especializado - Odontólogo – ATE-D-V, em conformidade 
com o artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, amparada também pelo art. 2º da Emenda à 
Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nessa situação, os 
proventos mensais de R$ (trinta e cinco mil quatrocentos e sessenta e dois 
reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo discriminado:
CÁLCULO DE APOSENTADORIA
Protocolo: 4140/2022
SERVIDOR: NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA
CARGO: TÉCNICO ESPECIALIZADO - ODONTÓLOGO - ATE-D-V
BASE DE CÁLCULO:
1.REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO - JUNHO/2022 

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 11.262,63

Gratifi cação de Escolaridade 80% 9.010,10
Adicional de Função  2.859,74

VPNI – LEI Nº 8.329/15 _ 2.389,34
VB DEC. JUD. INCORPORADA 0% 0,00

Adicional por Tempo de Serviço 50% 12.760,90
REMUNERAÇÃO  R$ 38.282,71

 
2.CÁLCULO DO ADICIONAL DE FUNÇÃO

FUNÇÃO CHEFE DE DIVISÃO – MP.ASI-200.2
Composição REF VALOR EM R$
Valor Função 30 5.719,50

Total Remuneração 5.719,50
ADICIONAL DE FUNÇÃO 50% R$ 2.859,74

 

PROVENTOS DE APOSENTADORIA - INTEGRAL

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 11.262,63

Gratifi cação de Escolaridade 80% 9.010,10
Adicional de Função  2.859,74

VPNI – LEI Nº 8.329/15 _ 2.389,34
VB DEC. JUD. INCORPORADA 0% -

Adicional por Tempo de Serviço 50% 12.760,90
PROVENTOS  38.282,71

DEDUÇÃO LIMITE TETO R$35.462,22 2.820,49
PROVENTOS  R$ 35.462,22

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3493/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 6169/2020, em 11/02/2020,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 204440A/1-SEAD, 
à fl . 20-verso; 
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 072/2022-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 01/04/2022, às fl s. 48-59, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, o servidor 
efetivo deste Órgão Ministerial GIVANILDO DA PAZ SANTOS, Matrícula nº 
999.2718, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração – MP-AUD-A-I, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento 
no artigo 33, § 1º, inciso I, da Constituição do Estado do Pará, com a reda-
ção dada pela Emenda Constitucional nº 77/2019, c/c artigo 186, I, da Lei 
nº 8.112/1990 e 36-A, § 3º, II da Lei Complementar nº 039/2002, com as 
alterações implementadas pela Lei Complementar nº 128/2020, perceben-
do, nessa situação, os proventos mensais de R$ 3.122,40 (três mil cento 
e vinte e dois reais e quarenta centavos), conforme abaixo discriminado:
REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO NO CARGO EFETIVO - JUNHO/2022 

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

Vencimento-Base 30 DIAS 3.120,77

Adicional por Tempo de Serviço 5% 156,03

REMUNERAÇÃO  R$ 3.276,80
 

REMUNERAÇÃO CARGO EFETIVO  3.276,80

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES  3.122,40

% CÁLCULO SOBRE A MÉDIA 100 3.122,40

(=) PROVENTOS MENSAIS 100 3.122,40
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 30 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 822226
.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. da Dispensa de Licitação: 027/2022-MP/PA
Nº da Publicação: 811109
Onde se lê: Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Anajás/PA, pelo período de 12 (doze) meses.
Leia-se: Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promoto-
ria de Justiça de Xinguara/PA, pelo período de 12 (doze) meses.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 822087

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 091/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 24/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa WSP 
- PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Novo 
Progresso/PA.
Data da Assinatura: 29/06/2022.
Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. 
Valor global: R$ 8.398,80 (oito mil trezentos e noventa e oito reais e oi-


